At	pius	Aeneas	dextram	tendebat	inermem
nudato	capite	atque	suos	clamore	vocabat:
'Quo ruitis?		Quaeve	ista	repens	surgit?
O cohibete		Iras!	Ictum	iam	omnes
compositae		leges;	mihi	ius	soli;
me sinite		atque	auferte	metus;	faxo
firma	manu;	Turnum	debent	haec	sacra.'
Has	inter	voces,	media	inter	verba
ecce	viro	stridens	alis	adlapsa	est

incertum	qua	pulsa	manu,	quo	turbine	adacta,
Quis	tantam	Rutulis	laudem,		casusne	deusne,
adtulerit:	pressa	est	insignis		gloria	facti.
nec	sese	Aeneae	iactavit	vulnere		quisquam.
Turnus	ut	Aenean	cedentem	ex	agmine	vidit
turbatosque	duces,	subita	spe		fervidus	ardet:
poscit	equos	atque	arma	simul	saltuque	superbus
emicat	in	currum	et	manibus	molitur	habenas.
Multa	virum	volitans	dat	fortia	corpora	Leto,
semineces	volvit	multos	aut		agmina	curru
proterit	aut	raptas	fugientibus		ingerit	hastas.
Qualis	apud	gelidi	cum	flumina	concitus	Hebri
sanguineus	Mavors	clipeo	increpat		atque	furentis
bella	movens	immittit	equos;	illi	aequore	aperto
ante	Notos	Zephyrumque	volant;	gemit	ultima	pulsu
Thraca	pedum;	circumque		atrae	Formidinis	ora
Iraeque	Insidiaequa,	dei			comitatus,	aguntur:
talism	equos	alacer	media	inter	proelia	Turnus
fumantis	sudore	quatit,			miserabile	caesis
hostibus	insultans;	spargit	rapida		ungula	rores
sanguineos,	mixtaque	cruor		calcatur		harena.
Iamque	neci	Sthenelumque	dedit	Thamyrumque	Pholumque,	
hunc	congressus	et	hunc,	eminus;	eminus	ambo
Imbrasidas,	Glaucum	atque	Laden,	quos	Imbrasus	ipse
nutrierat	Lycia	paribusque		ornaverat		armis,
vel	conferre	manum	vel	equo	praevertere	ventus.
Parte	alia	media	Eumedes	in	proelia	fertur,
antiqui	proles		bello		praeclara	Dolonis,
nomine	avum	referens,	animo		manibusque	parentem,
qui	quondam,	castra	ut	Danaum	speculator	adiret,
ausus	Pelidae	pretium		sibi	poscere	currus;
illum	Tydides	alio		pro	talibus	ausis
adfecit	pretio,	nec	equis		adspirat	Achillis.
Hunc	procul	ut	campo	Turnus	prospexit	aperto,
ante	levi	iaculo	longum	per	inane	secutus
sistit	equos	biiugis	et	curru	desilit	atque
semanimi	lapsoque	supervenit		et	pede	collo
impresso	dextrae	mucronem		extorquet	et	alto
fulgentem	tinguit	iugulo	atque	haec	insuper	addit:
'En	agros	quam	bello,		Troiane,	petisti,
Hesperiam	metire	iacens:	haec	praemia	qui	me

ferro ausi temptare ferunt, sic moenia condunt.
 Huic comitem Asbyten coniecta cuspide mittit.
 Chloreaque Sybarimque Daretaque Thersilochumque
 et sternacis equi lapsum cervice Thymoeten.
 Ac velut Edoni Boreae cum spiritus alto
 insonat Aegaeo sequiturque ad litora fluctus,
 qua venti incubuere, fugam dant nubila caelo:
 sic Turno, quacumque viam secat, agmina cedunt
 conversaeque ruunt acies; fert impetus ipsum,
 et cristam adverso curru quatit aura volantem.
 Non tulit instantem Phegeus animisque frementem:
 obiecit sese ad currum et spumantia frenis
 ora citatorum dextra detorsit equorum.
 Dum trahitur pendetque iugis, hunc lata reectum
 lancea consequitur rumpitque infixa bilicem
 loricam et summum degustat volnere corpus.
 Ille tamen clipeo obiecto conversus in hostem
 ibat et auxilium ducto mucrone petebat:
 cum rota praecepitem et procursu concitus axis
 impulit effunditque solo, Turnusque secutus
 imam inter galeam summi thoracis oras
 abstulit ense caput truncumque reliquit harenæ.

Atque ea dum campis victor dat funera Turnus,
 interea Aenean Mnestheus et fidus Achates
 Ascaniusque comes castris statuere cruentum,
 alternos longa nitentem cuspide gressus.
 Saevit et infracta luctatur arundine telum
 eripere auxilioque viam, quae proxima,
 ense secent lato vulnus telique poscit
 rescindant penitus seseque in bella remittant.
 Iamque aderat Phoebo ante alios dilectus Iapyx
 Iasides, acri quondam cui captus amore
 ipse suas artes, sua munera, laetus Apollo
 augurium citharamque dabat celerisque sagittas.
 Ille ut depositi proferret fata parentis,
 scire potestates herbarum usumque medendi
 maluit et mutas agitare inglorius artes.
 Stabat acerba fremens, ingentem nixus in hastam
 Aeneas magno iuvenum et maerentis Iuli
 concursu, lacrimis immobilis. Ille retorto

Paeonium in morem senior succinctus amictu
 multa manu medica Phoebique potentibus herbis
 neququam trepidat, neququam spicula dextra
 sollicitat prensatque tenaci forcipe ferrum.
 Nulla viam Fortuna regit, nihil auctor Apollo
 subvenit; et saevus campis magis ac magis horror
 crebrescit propiusque malum est. Iam pulvere caelum
 stare vident: subeunt equites, et spicula castris
 densa cadunt mediis. It tristis ad aethera clamor
 bellantum iuvenum et duro sub Marte
 Hic Venus, indigno nati concussa cadentum.
 dictamnum genetrix Cretaea carpit ab Ida,
 puberibus caulem foliis et flore comantem
 purpureo; non illa feris incognita capris
 gramina, cum tergo volucres haesere sagittae:
 hoc Venus, obscuro faciem circumdata nimbo,
 detulit; hoc fusum labris splendidibus amnem
 inficit occulte medicans spargitque salubris
 ambrosiae sucos et odoriferam panaceam.
 Fovit ea volnus lympha longaevis Iapyx
 ignorans, subitoque omnis de corpore fugit
 quippe dolor, omnis stetit imo volnere sanguis;
 iamque secuta manum nullo cogente sagitta
 excidit, atque novae rediere in pristina vires.
 'Arma citi properate viro! Quid statis?' Iapyx
 conclamat primusque animos adscendit in hostem.
 'Non haec humanis opibus, non arte magistra
 proveniunt neque te, Aenea, mea dextera servat:
 maior agit deus atque opera ad maiora remittit.'
 Ille avidus pugnae suras incluserat auro
 hinc atque hinc oditque moras hastamque coruscat.
 Postquam habilis lateri clipeus loricaque tergo est,
 Ascanium fusis circum complectitur armis
 summaque per galeam delibans oscula fatur:
 'Disce, puer, virtutem ex me verumque labore,
 fortunam ex aliis. Nunc te mea dextera bello
 defensum dabit et magna inter praemia ducet.
 Tu facito, mox cum matura adoleverit aetas,
 sis memor, et te animo repetentem exempla tuorum
 et pater Aeneas et avunculus excitet Hector.'